
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,610 6,610 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,610 6,610 0

1.교직원연수 5,610 5,610 0

1.[초]직무연수 2,210 2,210 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.여비 200 200 0

2.[초]자율연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,055 121,465 33,590

1.급식 관리 116,808 105,224 11,584

1.학교급식운영 116,808 105,224 11,584

1.[초]조리원인건비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

2.[초]급식재료구입비 93,853 87,619 6,234

1.급식용식재료비 93,853 87,619 6,234 (성립전_1추)식품비 : 2,286,000원*1교= 2,286,000

(성립전_1추)식품비 : 1,261,000원*1교= 1,261,000

(성립전_1추)식품비 : 2,687,000원*1교= 2,687,000

3.[초]우유급식비 1,024 1,024 0

1.우유대금 1,024 1,024 0

4.[초]급식운영비 17,441 14,991 2,450

1.일반수용비 9,941 7,491 2,450
(성립전_1추)급식차량운영비(목) : 

2,450,000원*1교=
2,450,000

2.연료비 6,500 6,500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.[초]급식기구확충비 2,900 0 2,900

1.비품구입비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)김치냉장고 구입비(목) : 

1,200,000원*1대=
1,200,000

(성립전_1추)위생복 살균보관고 구입비

(목) : 1,700,000원*1대=
1,700,000

6.[초]대체인건비 340 340 0

1.기간제직원인건비 340 340 0

7.[초]영양교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 12,713 11,713 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,873 4,473 400

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 823 823 0

1.학생복지비 823 823 0

3.[초]보건실운영 3,450 3,450 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 재료구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.학교환경위생관리 7,840 7,240 600

1.[초]먹는물관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.[초]방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.[초]공기정화장치운영 3,600 3,000 600

1.일반수용비 3,600 3,000 600 공기정화장치운영비 : 50,000원*12월= 600,000

3.학생복지 25,534 4,528 21,006
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1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)개인상담비(목) : 50,000원*2

명*20회=
2,000,000

(성립전_1추)학급상담비(목) : 70,000원*1

학급*20회기=
1,400,000

(성립전_1추)긴급지원비(목) : 50,000원*2

회=
100,000

2.학생복지운영 22,034 4,528 17,506

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 3,628 3,628 0

1.교육운영비 3,628 3,628 0

3.[초]통학차량(임차)운영 17,506 0 17,506

1.무기계약직원인건비 11,752 0 11,752
(성립전_1추)통학버스안전지도사 기본급 

및 각종수당(목) : 10,452,000원*1명=
10,452,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립

금(목) : 1,300,000원*1명=
1,300,000

2.일반수용비 4,968 0 4,968
(성립전_1추)통학차량운영비(목) : 

4,968,000원*1교=
4,968,000

3.무기계약직원법정부담금 786 0 786
(성립전_1추)통학버스안전지도사 법정부담

금(목) : 786,000원*1명=
786,000

3.기본적 교육활동 39,407 34,582 4,825

1.교과 활동 25,631 23,050 2,581

1.교과활동지원 10,420 9,120 1,300

1.[초]학습준비물구입 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교수활동지원 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

5.[초]학년군교과운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]학생대회참가 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

7.[초]수업혁신학년운영(목) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)혁신학년교육운영비(목) : 

650,000원*2학급=
1,300,000

2.과학 교과활동 2,330 2,330 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]과학의날운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.체육 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 700 700 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 1,281 0 1,281

1.[유]유치원기간제교사인건비 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,281,000원*1명=
1,281,000

6.정보교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

2.창의적 체험활동 13,776 11,532 2,244

1.자율활동 6,032 4,700 1,332

1.[초]학생회활동지원 1,332 0 1,332

1.교육운영비 1,332 0 1,332 학생회 운영비 : 1,332,000원*1교= 1,332,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[초]통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 6,652 5,740 912

1.[초]수학여행 2,262 1,350 912

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 2,112 1,200 912
(성립전_1추)교통비(목) : 25,000원*8명*2

회=
400,000

(성립전_1추)입장료(목) : 12,000원*8명*2

회=
192,000

(성립전_1추)식비(목) : 8,000원*8명*3회= 192,000

(성립전_1추)간식비(목) : 3,000원*8명*3

회=
72,000

(성립전_1추)물품구입비(목) : 7,000원*8

명=
56,000

2.[초]현장학습 4,390 4,390 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 4,110 4,110 0

3.동아리활동 960 960 0

1.[초]동아리활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.진로활동 132 132 0

1.[초]진로체험활동 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

4.선택적 교육활동 18,337 9,070 9,267

1.방과후학교 운영 12,567 3,300 9,267

1.방과후학교운영 3,300 3,300 0

1.[초]특기적성교육 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 9,267 0 9,267

1.[초]돌봄교실운영 4,820 0 4,820

1.교육운영비 4,820 0 4,820
(성립전_1추)학습준비물구입비 : 165,000

원*2회=
330,000

(성립전_1추)학생간식비 : 330,000원*3회= 990,000

(성립전_1추)교재교구입비(지자체) : 

181,750원*8회=
1,454,000

(성립전_1추)학생간식비(지자체) : 2,000

원*33명*31회=
2,046,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,447 0 4,447

1.무기계약직원인건비 4,068 0 4,068
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명=
550,000

(성립전_1추)인건비(목) : 3,518,000원*1

명=
3,518,000

2.무기계약직원법정부담금 379 0 379
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

379,000원*1명=
379,000

2.독서활동 5,770 5,770 0

1.독서활동운영 5,770 5,770 0

1.[초]도서구입 4,450 4,450 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.교육활동 지원 14,425 13,425 1,000

1.교무업무 운영 5,225 5,225 0

1.교무학사운영 5,225 5,225 0

1.[초]교무학사운영 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.생활지도운영 2,100 1,100 1,000

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방 1,400 400 1,000

1.[초]학교폭력예방운영 400 400 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]어울림프로그램운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)어울림프로그램 수업 운영비

 : 80,000원*6학급=
480,000

(성립전_1추)사제동행 푸드아트테라피 운

영비 : 50,000원*6학급=
300,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)교사공동체학습체 운영비 : 

110,000원*2회=
220,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 1,100 1,100 0

1.연구학교운영 1,100 1,100 0

1.[초]숲꿈학교 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 5,000 5,000 0

1.[초]학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 90,326 59,706 30,620

1.학교기관 운영 20,724 17,144 3,580

1.부서기본운영 20,724 17,144 3,580

1.[초]교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,624 11,044 3,580

1.무기계약직원인건비 600 0 600
산업안전보건관리 초과근무수당 : 25,000

원*2명*12회=
600,000

2.일반수용비 6,864 3,964 2,900 복사기임대료 : 50,000원*12월= 600,000

사무용품구입비 : 200,000원*4회= 800,000

산업안전보건관리 용역료 : 125,000원*12

월=
1,500,000

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 6,760 6,760 0

5.교직원복지비 80 0 80 특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000

6.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 68,002 40,962 27,040

1.학교시설장비유지 68,002 40,962 27,040

1.[초]공공요금및제세공과금 24,472 24,472 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,472 6,472 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 5,420 5,420 0

1.일반수용비 5,420 5,420 0

3.[초]시설일반관리 16,260 7,806 8,454

1.기간제직원인건비 116 116 0

2.일반수용비 13,044 7,590 5,454 소규모수선비 : 3,034,000원*1회= 3,034,000

시설소모품구입비 : 659,000원*1회= 659,000

유치원시설유지관리비 : 1,761,000원*1교= 1,761,000

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000 책상 외 3종 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

4.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

5.[초]청소원 인건비(목) 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,444,000

원*1명=
16,444,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 100 100 0

세출합계 324,160 244,858 79,302
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